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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Един от факторите за енергийно замърсяване на околната среда е

електромагнитното поле. В резултат на изключително широкото приложение на

електромагнитната енергия в различни области на човешката дейност, към

съществуващите източници на естествено електрично и магнитно полета на Земята,

атмосферното електричество и галактичното и слънчево радиоизлъчване, се добавят

електромагнитните полета с изкуствен произход. Факт е, че тяхното ниво в редица

случаи значително надвишава нивото на електромагнитните полета от естествени

източници.

Мониторингът на околната среда, по електромагнитния фактор, поставя сериозно

теоретични, технически и организационни задачи и е пряко свързан с проблемите на

защита на хората и околната среда от неблагоприятните въздействия на

електромагнитните полета в широка честотна област от 0 Hz до 300 GHz. Налице е

устойчива тенденция в технологичното и техническо усъвършенстването на средствата

за телекомуникация, излъчващи електромагнитна енергия и увеличаване на броя им.

Усвояват се нови честотни диапазони, разширява се мрежата за радиовръзки (в това

число и мобилната) и радиоразпръскване. Неконтролираното нарастване на

електрамагнитните излъчвания (ЕМИ), може да влоши качеството на връзката и дори

да направи отделни части от честотния спектър неизползваеми, поради което е много

важно нивата на ЕМИ и фоновия шум (ФШ) да бъдат наблюдавани и ако надхвърлят

допустимите норми да бъдат взети съответни мерки.

Всички тези нововъденения, водят до необходимостта от прилагането на по -

развита и разширена оценка на експозицията и мониторинг на електромагнитното

замърсяване на околната среда. Електромагнитното поле е биологически активен

фактор и поради това, като поле с изкуствен произход, оказва неблагоприятно

въздействие върху околната среда и здравето на хората. Това обуславя нуждата от

прилагането на специфични методи за измерване, мониторинг и прогнозиране на

нарастването на ЕМИ и ФШ. От особено значение за решаването на тези проблеми е

необходимостта от създаване на гео-бази данни, съдържащи резултати от измерени

нива на ЕМИ и ФШ. След анализ те ще са в основата на създаването на методи за

намаляване на ЕМИ и за ограничаване нивата на общия ФШ. Поради тези причини се

счита, че мониторинга на ЕМИ и ФШ в различни точки, може да спомогне за

предсказването на тези ефекти. Затова от особена необходимост е създаването на гео-

база данни (ГИС БД), с резултати от разпределението на измерени нива от мониторинга

на ЕМИ в населени места, за продължителен период от време.

Обект на изследване в дисертацията е мониторинга на електромагнитното

замърсяване, като теоретични концепции, добри практики и модели в Европа и в света,

като динамика в развойните тенденции, през призмата на концепцията за интегриран

екологочен мониторинг. Осмислянето и съвместяването на посочените аспекти е

трудно не само за описание, но и за анализ, предвид комплексността на проблема,

динамиката в проявите му в съвремието, което определя липсата на подобни текстове у

нас.

Предмет на изследването са теорeтични, методологични и практико-приложни

въпроси и казуси, водещи до разработването на метод и система за интегриран ГИС
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базиран мониторинг, за прогноза и управление на електромагнитното замърсяване на

околната среда. Това от своя страна трасира пътя, към формулиране на единна

методология в интересуващата ни област и ще допринесе за включване на електро-

магнитното замърсяване, като елемент на общото европейско екологично

законодателство, изграждане на единна методология за неговия мониторинг, създаване

на интегриран екологичен мониторинг на европейско ниво.

Цел и задачи на дисертацията

Основната цел на изследването е разработването на методика и система за

интегриран ГИС базиран мониторинг, за прогноза и управление на електромагнитното

замърсяване на територията на Столична Община, по данни от наземни измервания.

При осъществяване на тази цел, ще се осигури ново специфично знание за мониторинга

на електромагниитното замърсяване и база за оптимизиране на този мониторинг, с

оглед на разбирането му, като важна част от интегрирания екологичен мониторинг.

Създаването на единна методология за мониторинг на електромагниитното

замърсяване, би имало определена роля за развитието и повишаването на

ефективността на опазването на околната среда и неговото по-добро регулиране на

общо европейско ниво и постигането на очакван синергиен ефект. Осъществяването на

тази цел ще апробира стабилността и разумността на използваната комбинирана

методика в тази област.

Основни задачи:

За постигане на поставената цел, са формулирани следните основни задачи:

- Анализ на основните цели и принципи на европейското право, свързано със

защитата на околната среда;

- Анализ на европейската политика в областта на околната среда;

- Преглед на съвременното състояние на проблема с електромагнитното

замърсяване;

- Анализ на международнoто и европейско законодателство по

електромагнитното замърсяване на околната среда;

- Преглед на публичното финансиране, от държавите-членки на ЕС, на

изследвания, свързани с експозицията на електромагнитните полата (ЕМП);

- Информация за интегрирани системи за мониторинг на околната среда и

мониторинг на електромагнитното замърсяване;

- Анализ на съществуващи системи за мониторинг на електромагнитното

замърсяване и резултати;

- Методология на мониторинга на електромагнитното замърсяване. Предложен

подход за мониторинг на електромагнитното замърсяване;

- Разработване на модел на гео-база данни за мониторинг на електромагнитното

замърсяване на територията на Столична Община;

- Избор на подходящ софтуер за събиране, визуализация, съхранение,

класифициране и възможности за отдалечен достъп до базата данни;

- Измервания на нивата на ЕМП в различни точки на Столична Община и други

населени места и оценка на ефективността на предложената мониторингова система;

- Анализ на резултатите от измерванията на ЕМИ в различни точки от

територията на СО и формулиране на препоръки за усъвършенстване на системата за

мониторинг.
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Методологична основа

Изследването се базира на системния анализ на тенденциите в съществуващото

европейско и световно законодателство и правни регламентации, теоретични

разработки и реални практики, и на анализ на нуждите и потребностите на населението

и научната общност в тази област. Концепцията на изследването се базира на

междудисциплинния, интеграционен характер на труда. Концепцията на изследването

се базира също така на признаването на универсалните основи на прилагане на науката

за разрешаване проблемите, определени от триадите: „минало – настояще – бъдеще” и

„технологии – общество – знание”. Прилагането на основните цели на Европейската

политика по околната среда, като запазване, защита и подобряване на човешкото здраве

и принципите на Европейската политика, като високо равнище на защита, принципите

на предпазливостта и предотвратяването, дават една отлична теоретична база и

позволяват осъзнаването на нарастващото значение на електромагнитното замърсяване

за развитието на екологичните политики, по отношение на здравето на хората.

Методи за изследване:

Методологичната основа на изследването се определя от неговата специфика.

Основополагащи са общонаучните подходи, реализирани на основата на системния и

на комплексния подход, частично – на информационния и на интегрирания подход.

Като общи научни методологични принципи са използвани принципите на

теоретичната конструкция, на единството на теория и практика, и на допълнителността.

Системният подход налага изискването, обектът да се изследва като система, в нейната

цялост, с многообразие от типове връзки и взаимодействия, както вътре в него, така

също и извън него. Методите на изследването включват общонаучни компоненти–

анализ на екологични принципи и политики, регулации и тяхното приложение,

информацията, получена от практическата реализация на подобни системи в други

страни, обобщаване и систематизиране на данните от практическата част на

изследването, сравнителни и съпоставителни методи, предвид тенденциите към

унификация и рецепцията на идеи, технологии, опитности от функционирането на

други екологични мониторингови системи, частични такива – метода на аналогията за

организацията на цялостната система и др. Данните от тях позволяват да се направи

опит за конструиране на интегрирана приложна мониторингова система за

електромагнитно замърсяване, която да бъде част от една интегрирана екологична

мониторингова система.

Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационния труд съдържа: 5 глави с общо 28 фигури и 3 таблици,

заключение и 65 литературни източника. Работата е в обем от 116 страници и се състои

от анализ на резултатите, публикувани във включената литература, характеризиращи

сегашното състояние на разглеждания проблем. Целта и задачите са определени на

основа на нерешени до този момент въпроси, касаещи проблематиката. Представени са

проведени експерименти и получени резултати, обсъждане и задълбочен анализ на

експерименталните резултати. Заключението обхваща основните изводи, постигнати в

хода на решаване задачите на изследването и приносите в научно отношение, касаещи

работата по дисертацията.
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Научна новост

В резултат от изпълнение на задачите в дисертацията, е разработена и

обоснована методика и система за интегриран ГИС базиран мониторинг, за прогноза и

управление на електромагнитното замърсяване в урбанизирани територии, по данни от

наземни измервания. Създадена е единна методология за мониторинг на

електромагниитното замърсяване, която има определяща роля за развитие и

повишаване ефективността, в областта на опазването на околната среда, както и

нейното по-добро регулиране на европейско ниво. Предложен е комбиниран

аналитичен инструментариум, за въвеждане на общи принципи, в системата за

мониторинг на електромагнитното замърсяване, разработен след систематизиране на

сходства, различия, добри практики и интегриране в общата система за мониторинг на

околната среда.

Практическа приложимост

Разработена и апробирана е методика и система за интегриран ГИС базиран

мониторинг, за прогноза и управление на електромагнитното замърсяване на

територията на Столична община, по данни от наземни измервания, която може да се

прилага в бъдеще и за други, силно урбанизирани територии.

Апробация на изследванията

Основните резултати върху дисертационната работа са представени от автора с

доклади на научни конференции в Брюксел, Белгия, НБУ, както и на научните

конференции с международно участие SES 2014, SES 2015, SES 2016 и SES 2017 в

София. Авторът е публикувал и 3 публикации по темата на дисертацията в български

списания: Proc. IV International Scientific Conference “Ecologization 2012”, NBU, Sofia;

Екологично инженерство и опазване на околната среда, ISSN 1311 -8668; Aerospace

Research in Bulgaria, ISSN 1313 -0927.

2. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава І. Увод обхваща: актуалност на проблема, цел и задачи на дисертационния

труд, методология на изследването. Представена е на шест страници.

Глава IІ. Европейско законодателство в областта на околната среда и

контрола на електромагнитното замърсяване включва: препоръки и директиви,

европейска правна рамка за контрол на ЕМП, прилагане на препоръките в страните

членки на ЕС, международни проекти в областта на ЕМП, изводи и препоръки.

Направен е критичен анализ на съвременното състояние на европейското

законодателство, в областта на контрола на нейонизиращите лъчения, като важен

компонент от политиката за опазване на околната среда. Представена е хронологията

на приемане на общоевропейските нормативни документи в тази сфера, като са

дискутирани аргументите, в подкрепа на необходимостта от засилване контрола на

пределно допустимите дози на облъчване, за пребиваващите в среда на интензивни

електромагнитни лъчения, с оглед на превантивния контрол и тенденцията на

експоненциалното нарастване на интензивността на нейонизиращите лъчения, в силно

урбанизираната градска среда. Дискутирани са някои от основните нерешени

проблеми, свързани с различни аспекти от влиянието на електромагнитните лъчения
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върху здравето на хората. Предложени и аргументирани са мерки, за подобряване и

осъвременяване на общоевропейската нормативна уредба, свързана с контрола на

замърсяването на околната среда и по-конкретно с електромагнитното замърсяване.

Европейската политика в областта на околната среда днес включва повече от 300

правни акта, сред които директиви, регламенти, решения и препоръки [11,12]. Един от

факторите, за енергийно замърсяване на околната среда, е електромагнитното поле,

което поражда тревоги, но все още не е намерило подобаващото си място в регулациите

на екологичната политика. В резултат на изключително широкото приложение на

електромагнитната енергия в различни области на човешката дейност, към

съществуващите източници на естествено електрично и магнитно полета на Земята,

атмосферното електричество и галактичното и слънчево радиоизлъчване, се добавят

електромагнитните полета с изкуствен произход. Въпреки нарастващия обществен

интерес и загриженост към влиянието на електромагнитните полата [22], в

европейското законодателство, все още не се отделя достатъчно внимание на електро-

магнитните полета, като фактор - замърсител на околната среда и с риск за здравето на

човека.

Препоръки и директиви

Вследствие на осъзнатото значение на проблема, свързан с електромагнитното

замърсяване на околната среда в неговия здравен и екологичен аспект, различни

публични органи, включително и Европейската комисия, осъзнават необходимостта от

независими научни съвети по този въпрос. Това довежда до създаването през 1992 г. на

Международната комисия по защита от нейонизиращи лъчения (ICNIRP),

неправителствена организация, включваща независими научни експерти, призната

официално от Световната здравна организация (СЗО), която оценява научните

резултати от цял свят. През 1998 г. ICNIRP публикува Насоки за ограничаване на

излагането на променливи във времето електрически, магнитни и електромагнитни

полета (до 300 GHz) [32]. Това е първият цялостен опит да се създаде набор от насоки

за защита на здравето на населението от потенциалните последици от ЕМП. На

равнище ЕС, нормите за експозиция на гражданите са определени в Препоръка на

Съвета от 12 юли 1999 г., относно ограничаването на експозицията на гражданите от

електромагнитни полета (от 0 Hz до 300 GHz.). Ограниченията и референтните

равнища, които се предлагат в препоръката, са базирани на насоките на

Международната комисия за защита от нейонизиращите лъчения.

Настоящите стандарти на IEEE и ICNIRP, не защитават достатъчно

общественото здраве, по отношение на хроничното облъчване с модулирани

електромагнитни полета, (като съвременните технологии, които са импулсно

модулирани и активно се използват в клетъчната телефония).

Трябва да бъде направена важна промяна в европейското законодателства, за да

се насърчи пазарът и промишлеността да работят за опазване на околната среда. Това

може да бъде насърчено от инициативите на институциите на ЕС, но действителните

действия трябва да се осъществяват на национално равнище.

Търсенето на различни политически цели, изисква подходящи стратегии за

осигуряване на последователност и съгласуваност, между различните сектори и

инициативи. Договорът от Лисабон предвижда многократно позоваване на принципа на

съгласуваност, като общ принцип на европейската политика и действия както

вътрешно, така и в областта на външните отношения.

Новата Рамкова програма на ЕС за научни изследвания и иновации, за периода

2014-2020 г. "Хоризонт 2020", предоставя финансови ресурси за справяне с

предизвикателствата пред обществото и околната среда и трябва да се използва по-

http://www.icnirp.org/cms/upload/publications/ICNIRPemfgdl.pdf
http://www.icnirp.org/
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ефективно. Те отразяват необходимостта от интегриран подход към

предизвикателствата, подкрепа за дългосрочни, средносрочни и краткосрочни

иновационни дейности и изследвания. Тази възможност, наред с другото, трябва да се

използва разумно, за да се изследват по-систематично негативните въздействия на ЕМП

върху човешкото здраве и околната среда в дългосрочен план. С познанията за

действителните експозиции ще бъде извършена подробна и надеждна оценка на риска

за здравето и ще бъдат установени ефективни мерки за управление и регулаторни

промени на равнище ЕС.

Европейска правна рамка за контрол на електромагнитните полета.

Европейската политика, в тази област, включва конкретни препоръки и дирактиви,

регламентиращи действията и задълженията и отговорностите на страните от ЕС, в

областта на контрола и ограничаване излагането на населението, на електромагнитни

полета (от 0 Hz до 300 GHz).

Такива са:

- Препоръка (1999/519/ЕС) на Съвета от 12 юли 1999 г., относно ограничаване на

излагането на населението на електромагнитни полета (от 0 Hz до 300 GHz) [1].

- Директива 2004/40/ЕО [2], има за цел да въведе мерки за насърчаване и

подобряването на безопасността и здравето на работниците на работното място и се

отнася до краткотрайни неблагоприятни ефекти върху здравето на работниците,

изложени на въздействието на електромагнитни полета, по време на работа.

Разпоредбите на директивата, са за "минимални изисквания" и всяка държава членка,

може да предвиди по-строги разпоредби. Директивата установява ограничения за

излагането на електрически, магнитни и електромагнитни полета с честота до 300 GHz.

Никой работник не трябва да бъде излаган на полета със стойности, превишаващи тези

граници, които се основават на последиците за здравето и биологичните съображения.

Директивата също така предоставя ценности за действие за променливите и статичните

полета. Тези стойности са пряко измерими и определят прага, над който

работодателите трябва да предприемат една или повече мерки, предвидени в

директивата. Спазването на тези стойности ще гарантира спазването на съответните

гранични стойности на експозиция.

- Директива 2004/40/ЕС е отменена и заменена с нова Директива 2008/46/ЕС, която

остава редица важни принципи и разпоредби на Директива 2004/40/ЕС.

- Директива 1999/5 / ЕС [3] установява регулаторна рамка, за пускането на пазара,

свободното движение и използването в ЕС, на радиосъоръжения и крайни

далекосъобщителни устройства. Според научен доклад от 2012 г. [38], съществуват

много проучвания, които отчитат ефекти от излъчването на мобилни телефони (дори

при режим на готовност), безжичното използване на лаптопи, използването на

клетъчни телефони от майките, водещи до негативни промени в развитието на плода на

потомството.

Нормативна уредба в България [41]

В момента здравният контрол в България, се осъществява по реда на Наредба № 9,

за пределно допустими нива на електромагнитни полета в населени територии и

определяне на хигиенно-защитни зони около излъчващи обекти (обн., ДВ, бр. 35 от

1991 г., попр., бр. 38 от 1991 г., изм. и доп., бр. 8 от 2002 г.). (Наредба № 9).

Правилата за проектиране, изграждане, реконструкция и основен ремонт на

мобилните далекосъобщителни мрежи и на съоръженията към тях, в т.ч. базови

станции, са уредени с Наредба № 21 от 2007 г. за правилата за изграждане на мобилни

далекосъобщителни мрежи и съоръжения (ДВ, бр. 41 от 2007 г.).
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Към момента категоризацията на приемно-предавателните станции е

регламентирана със ЗУТ, ЗЕС и Наредба № 1 от 2003 г. за номенклатурата на видовете

строежи, като съществуват някои различия. Съгласно разпоредбата на чл. 32, т. 2 от

ЗЕС, Комисията за регулиране на съобщенията (КРС) определя конкретните

технически изисквания по отношение на електронно съобщителните мрежи и

съоръжения към тях. В изпълнение на посочената разпоредба КРС е приела Технически

изисквания за работа на мобилни наземни мрежи и съоръженията, свързани с тях. С

посоченият нормативен акт се определят параметрите и характеристиките на

мобилните наземни мрежи и съоръженията, свързани с тях, чрез които се осъществяват

електронни съобщения.

Прилагане на препоръкaта в страните членки на ЕС.

Държавите членки на ЕС, могат да приемат по-строги мерки за защита, от тези в

препоръката, поради което, не по-малко от 9 държави членки, вече направиха това на

национално ниво, като сред тях са Гърция, Полша и Белгия [42,43]. Повечето държави

членки, приеха Препоръката, а някои приеха свои правно обвързващи мерки, за

контрол на експозицията на населението на ЕМП.

Международни проекти в областта на ЕМП

Повечето държави членки на ЕС, финансират със собствени средства изследвания,

за потенциалните въздействия на ЕМП върху здравето. Шест страни, Белгия,

Швейцария, Франция, Нидерландия, Румъния и Обединеното кралство, финансират

проучвания за въздействията върху здравето на хората, от експозицията на ЕМП,

използвайки комбинирани източници. В Унгария, Ирландия, Латвия, Малта и Полша,

или не се отделят публични средства, за изследвания на потенциалните въздействия от

ЕМП върху здравето, или те са твърде ограничени.

В тази глава са анализирани резултатите и приносите, от изпълнението на някои от


[…]


принципи в системата за мониторинг на електро-магнитното замърсяване, разработен

след систематизиране на сходства, различия, добри практики и интегриране в общата

система за мониторинг на околната среда.

- Предложена е стратегия за създаване на система за мониторинг на електро-

магнитното замърсяване;

- Направен е цялостен обзор на данните от електромагнитните измервания

осъществени с използванета на полевите прибори NARDA и SPECTRAN, в следствие

на което са създадени списъци на пакетите с данни, направен е подбор на данните по
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качество и са конвертирани от входните ASCII формат в MS Excel, с цел

импортирането им в гео-базата данни.

- Изградена е гео-база данни с лесен за ползване потребителски интерфейс през

ArcCatalog 9.х, която осигурява на потребителя бърз достъп до крайния продукт от

обработката данните от електромагнитните измервания и улеснява тяхната

интерпретация. Създадената гео-база данни позволява търсене на продуктите от

обработката по критериите: дата, час, измервана величина; съхраняване и достъп до

данните, чрез изграждане на ГИС база-данни за резултати от измервания и моделиране

разпределението на ЕМП; съхраняване в интегрираната ГИС база-данни на резултати

от мониторинга за същото населено място и на други физически фактори на околната

среда, влияещи върху състоянието на околната среда, като: температура, влажност и

др.; разширен диапазон на мониторинг на ЕМП в диапазона от 100 kHz до 3 GHz, което

включва не само честотите на мабилните оператори, но и на радио и телевизионните

предаватели. Това дава възможности за провеждане на разширен и задълбочен анализ

за влиянието на различните фактори на околната среда, върху здравето на хората.

Глава V. Резултати от пилотни измервания на ЕМП в градска среда: анализ,

изводи и оценка на възможностите на системата за мониторинг.

За апробиране на отделни елементи от системата за мониторинг на територията на

София, са проведени тестови измервания на електромагнитните полета, като са избрани

според степента на урбанизираност на районите, три характерни типа:

- Райони с висока степен на урбанизация, какъвто е обекта на ул. Сердика № 5, и

сградата на архитектурния отдел на Столична община;

- Райони с ниско строителство в крайните квартали на София, какъвто е район

Банкя;

- Райони със слабо застроена територия – вилната зана на район Панчарево.

Измерванията са извършвани с измервателния комплект NARDA AMB-8057-03,

който е с изотропна антена и комплекта апарати “SPECTRAN” (включващ прибор

“SPECTRAN NF 5010”, измерващ в диапазона от 5 Hz до 1 MHz и приборът

“SPECTRAN HF 6060”, измерващ в диапазона 1 MHz до 7 GHz).

За разработване на структурата и апробиране възможностите на Базата дани за

измервания на ЕМИ и ФШ, бяха извършени измервания и с двата апарата, NARDA и

SPECTRAN, в рамките на изпълнение на Договор с ФНИ № ДH 07/19/2016, с Базова

Организация Факултет по телекомуникации при ТУ София, в който участват и учени от

ИКИТ – БАН.

Обект на ул. Сердика № 5 - сградата на архитектурния отдел на Столична

община.

В този случай са представени резултатите от извършени измервания в центъра на

София - район с висока степен на урбанизация. Измерванията бяха проведени в периода

м. февруари до 25 април 2015 г., на втория етаж на сградата, във фоайето пред кабинета

на главния архитект на София. Използвана бе мобилната апаратура NARDA AMB-

8057-03. Целта на експеримента бе, да се оцени нивото на електромагнитните

излъчвания, в тази характерна зона от гр. София, където са разположени всички

държавни органи за управление, офиси на фирми, хотели, концентрация на голям брой

жители и гости на София, и неговата зависимост от интервала на измервания – работни

и почивни дни, промяна в рамките на денонощието.

Измерените стойности на електромагнитните полета в диапазона 100 kHz – 8 GHz за

работни дни, не надвишават 4 V/m, при допустима стойност на полето от 6 V/m, като

резултатати са представени на фиг. 18.
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Фиг. 18. Резултатите от конкретните измервания за тази точка, снета от екрана

на компютъра, показваща разпределението на интензивността на енергийния поток,

за работни дни.

Обект в район Банкя

На 21 октомври 2015 г. бяха извършени измервания на плътността на

енергийния поток в две точки от втория етаж на къща, намираща се в Райн Банкя, с

комплект мобилна апаратура “SPECTRAN”. В случая бе използван само прибор

“SPECTRAN HF 6060”, с антена тип HyperLOG 7060. Визуализиране на екрана на

резултатите от измерванията – в микровати на квадратен сантиметър, както са

допустимите норми за този честотен диапазон, съгласно Наредба №9 от 14.03.1991 г. на

МЗ. Резултатите от измерване плътността на енергийния поток в помещение – дневна

на втория етаж на къщата, са представени на фиг. 22, показваща усреднените измерени

стойности, в микровати на квадратен сантиметър, за времеви интервал от 11:17 до 11:35

часа на 21.10.2015 г., т.е измерване в продължение на 18 минути.

Фиг. 22. Усреднена стойност на резултатите от измерванията.
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Усреднената стойност на резултатите от измерванията в този времеви диапазон,

дава стойност 244,22 микровата на квадратен сантиметър. От този порядък и малко по-

високи, бяха и измерените стойности на терасата пред помещението – дневна. Тази

точка на измерванията отстои на около 25 метра по права линия, от излъчващата антена

на един от мобилните оператори. На съседната къща с приблизително същата височина

са монтирани три секторни антени KATHREIN.

Резултатите от този случай на измервания на обект в район Банкя показват, че:

Измерените стойности на плътността на енергийния поток, излъчван от обект

базова станция, монтирана на съседната къща, са средно 244,22 микровата на квадратен

сантиметър, което е двадесет пъти над допустимото ниво от 10 микровата на квадратен

сантиметър, съгласно Наредба №9/14.03.1991 г. на МЗ. Според резултатите от

направените измервания, обектът в гр. Банкя, попада в хигиенно защитената зона,

където плътността на енергийния поток, излъчван от Базовата станция над допустимите

хигиенни норми от 10 микровата на квадратен сантиметър, съгласно Наредба

№9/14.03.1991 г. на МЗ.
Анализът на представените резултати от измервания на електромагнитните

полета в няколко пункта от територията на Столична община, характерни с различното

нива на урбанизация на районите и наличието на излъчващи антени, илюстрират

необходимостта от изграждане и използване на система за интегриран ГИС базиран

мониторинг, за прогноза и управление на електромагнитното замърсяване, на основата

на данни от наземни измервания.

Изводи и препоръки.
Повечето от законите на ЕС за околната среда, са свързани с определяне на

минимални стандарти на общо европейско ниво, а се оставя на държавите-членки

начина за тяхното постигане. Все по-често екологичните закони на ЕС се основават на

правилата на вътрешния пазар, което на практика ограничава държавите-членки да

отидат отвъд предварително определеното ниво на защита с минималните стандарти.

Европейската политика в областта на екологията се развива в правилна посока

и въпреки това, поради икономически съображения, тя остава все още недостатъчно

интегрирана и приложена. От една страна има увеличаване на екологичното

сенсибилизиране, обаче колкото по-конкретна и ефективна става европейската

екополитика, толкова по-ясно изразени стават и уговорките в засегнатите

икономически отрасли.

По време на криза стремежът е да се постигне само икономически растеж, в

сметките на който не влиза прилагането на устойчивото развитие, или поне в частта,

свързана с екологичната компонента. Пътят от теорията до практиката, на едно

екосъобразно икономическо развитие, е все още дълъг. В светлината на нарастващите

проблеми на околната среда няма време да останем самодоволни и да оставим

проблемите на околната среда на заден план. Много трябва да се направи - и може да се

направи докато не е станало съвсем късно.

На първо място, ЕС трябва да затвори пропуските в политиката по

опазването на околната среда, като създаде една по-интегрирана политика, включваща

нови замърсители, като електромагнитните вълни, които имат вече доказано вредно

влияние върху човешкото здраве по отношение на някои аспекти.

На второ място, необходимо е по-добро интегриране на различните

екологични политики и разширяване на тесните секторни гледни точки. Това в по-

голяма степен би помогнало, при идентифицирането и използването на полезни

взаимодействия на различните политики, с цел повишаване на тяхната ефективност, с

оглед постигането на добро изпълнение на законите. Една концептуална рамка, която
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може да позволи логичен достъп и връзки, би била една нова стъпка в развитието на

политиките на околната среда, базирано на добрите резултати и на критична оценка.

Това изисква и една по-близка връзка със здравната политика и естествено

индустриалната политика.

Друга сериозна промяна трябва да се направи, така че пазарът и индустрията

да заработят за околната среда. Необходима е съществена политическа воля и

прилагане на мерки, които имат потенциала да постигнат отделяне на екологичните

щети от икономически растеж. Това може да се насърчава, чрез инициативи на

институции на ЕС, но истинското действие трябва да се случи на национално равнище.

По-широкото прилагане на принципа за предпазливостта и прилагане на

разширен мониторинг и превенция в области, които пораждат съмнения и където все

още няма достатъчно натрупани факти, за негативните ефекти върху околната среда и

човешкото здраве, трябва да стане приоритет. Такъв подход е и технически,

икономически и финансово оправдан и би допринесъл съществено за навременното

осъзнаване и прилагане на коригиращи мерки.

Електро-магнитните полета като фактор, замърсител на околната среда, не се

регулират на достатъчно ниво и не се мониторира достатъчно, използваните методики

не са единни и трудно се осъществява транспонация на знания и модели.

Липсата на данни от мониторинг създава дори и сред експертите, доста нереална

представа за експозицията на ЕМП от населението. Все още съществуват значителни

обществени опасения за възможни ефекти върху здравето, предизвикани от ЕМП. За да

отговори на тези опасения, са нужни подобрени методи за мониторинг и оценка. Без

знания за реалните експозиции, не може да се направи детайлна и надеждна оценка на

здравния риск и не могат да се установят ефективни мерки за управление, базирани на

доказателства и ефективни програми за комуникация на риска за здравето и

потенциални регулаторни промени, водещи до например изисквания за новите

технологичните продукти.

Проучването на електромагнитното замърсяване показва напредък, през

последното десетилетие, но наред с новите знания съществуват и пропуски.

Изследванията в редица случаи, както в страната, така и в Европа, са единични, при

поява на рискови ефекти. Освен това, използваните методики не са единни и трудно се

осъществява транспонация на знания и модели от един район в друг. Това дава

основание и за реализирането на изследване и проект, целящ хармонизиране на

подходите за изучаване и контрол на електромагнитните замърсявания.

Едно допълнително предимство, допринася за все по-голямото използване на

подобни методики за прилагане и мониторинг, базирани на вече доказани добри

резултати с други замърсители и общото хармонизиране на тези методи.

Прилагането на новите информационни технологии позволява ефективното

прилагане на модерната екологична политика, базирано на достоверна и навременна,

добре анализирана и структурирана основа, както и за по-адекватната комуникация с

хората, което повишава съзнаването и будността им и дава възможност за по-

обоснован диалог със заинтересуваните страни.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни и научно приложни приноси.

1. Анализирани са европейското и международно законодателство, по отношение на

електромагнитното замърсяване, политиките и практиките в мониторинга на електро-

магнитното замърсяване и тенденциите в неговото развитие.
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 2. Установено е, че електромагнитните полета като фактор, замърсител на

околната среда, не се регулират на достатъчно ниво и не се мониторира достатъчно,

използваните методики не са единни и трудно се осъществява транспонация на знания

и модели

3. Установени са слабостите в сегашната политика и нуждата от нова политика и

практика, която включва по-близка връзка със здравната политика и естествено

индустриалната политика.

4. Обосновано е по-широкото прилагане на принципа за предпазливостта и

използване на разширен мониторинг и превенция, в областта на електромагнитното

замърсяване. Такъв подход е и технически, икономически и финансово оправдан и би

допринесъл съществено, за навременното осъзнаване и прилагане на коректиращи

мерки.

5. Предложен е комбиниран аналитичен инструментариум, за въвеждане на

общи принципи, в системата за мониторинг на електромагнитното замърсяване,

разработен след систематизиране на сходства, различия, добри практики и интегриране

в общата система за мониторинг на околната среда.

Приноси с приложен характер

1. Предложен е метод и модел на система за ГИС базиран мониторинг на

електромагнитното замърсяване на територията на СО.

2. Направен е цялостен обзор и онлайн картографска визуализация, на данните

от електромагнитните измервания, осъществени с полевите прибори NARDA и

SPECTRAN, на територията на Столична община, както и на базовите станции на

мобилните оператори.

3. Изградена е файлова гео-база данни на ЕМИ, с лесен за ползване

потребителски интерфейс и обновяване на съдържанието, в близко до реалното време

на самото измерване.

4. Направен е анализ на данни от измервания със SPECTRAN HF 6060 и за

пунктове на наблюдение и измерване на територията на град София. Анализирани са

пиковите стойности по часови интервали в честотните интервали на излъчване на

базовите станции и са сравнени с приетите пределно допустими норми за ЕМП в

България.

5. Разработена и апробирана е система за интегриран ГИС базиран мониторинг за

прогноза и управление на електромагнитното замърсяване на територията на Столична Община,

по дани от наземни измервания.
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