## СТАНОВИЩЕ

на проф. дфн Иван Стефанов Кутиев, за дисертационния труд на задочния докторант Теодора Христова Андреева - Нешева, на тема „Метод и система за интегриран ГИС базиран мониторинг, за прогноза и управление на електромагнитното замърсяване на територията на Столична Община, по данни от наземни измервания”

Темата на дисертацията е мултидисциплинарна, тя е общо сечение на поне три научни области: информатика, експериментална физика, екология и свързаното с нея европейско законодателство. Задочният дисертант към ИКИТ-БАН Теодора Андреева - Нешева, съдейки по нейното CV, има нужната компетентност във всички аспекти на дисертационната тема. Основното й образование е информатика в СУ и екология в НБУ, а професионалният опит е придобила като експерт на Европейската Комисия по проблемите на околната среда и свързаното с нея законодателство. Дисертацията съдържа 5 глави, като в първата се описва актуалността на проблема, целта и задачите на дисертационния труд, във втората се представят основните документи на европейското законодателство в областта на околната среда (ОС) и контрола на електромагнитното замърсяване (ЕМЗ), третата глава е обзор на интегрираните системи за мониторинг на ОС и ЕМЗ, четвърта глава предлага методологията на ГИС-базиран мониторинг на ЕМЗ с приложение за Софийската община, а петата глава описва резултатите от директни измервания на ЕМЗ в София и анализира начините за интегриран постоянен мониторинг в ГИС система. Широко място в дисертацията е отделено на анализа на съвременното състояние на европейското законодателство в областта на контрола на нейонизиращите лъчения в околната среда и на мерките за подобряването му. Направен е детайлен обзор на съществуващите интегрирани системи за мониторинг на околната среда и на

електромагнитното замърсяване в частност. Направен е извода, че в у нас все още няма приета и изградена цялостна система за мониторинг на електромагнитните полета и няма категорични научни данни за тяхното влияние върху здравето на хората.

Дисертантката приема, че за изградената мрежа за измерване на електромагнитното поле в София (като частен случай на такива мрежи в поголемите градове), контрола на ЕМЗ най-добре ще се осъществява с помощта на специализирана Географска Информационна Система (ГИС). В дисертацията подробно са изложени характеристиките и възможностите на различните ГИС приложения използвани в други държави и на тази база е предложена методология за ГИС-базиран мониторинг на ЕМЗ в София. За адаптиране на системата за мониторинг на територията на София, са проведени тестови измервания на електромагнитните полета, като са избрани три района с различна степен на урбанизация. С данните от тези измервания е изградена файлова геобаза данни с лесен за ползване потребителски интерфейс и обновяване на съдържанието, в близко до реалното време на самото измерване. Анализират се пиковите стойности по часови интервали в честотните интервали на излъчване на базовите станции и са сравняват с приетите пределно допустими норми за ЕМП в България. Накрая е представена и самата система за интегриран ГИС мониторинг за прогноза и управление на ЕМЗ на територията на София.

В началото подчертах, че дисертационния труд представлява смес от приноси от различни научни области и неговата стойност се измерва със степента на приложимост в конкретните у нас условия. Дисертацията е реализирана като един приложен проект, с широк обзор на съществуващите знания и реализации, с критичен анализ на законовите рамки и регламенти, с детайлно обосноваване на избраната методология и накрая с готовия продукт – интелигентна система за мониторинг, прогноза и управление на електромагнитното замърсяване в градска среда.

Към определено положителната ми оценка за стойността на дисертационния труд искам да подчертая че в някои глави текстът е труден за

четене, в типично «брюкселски» стил, с претоварени от понятия и дефиниции изречения, от които трудно се извлича смисъла. Обяснявам си го с дългогодишната работа на дисертантката, като експерт на Европейската комисия.

В заключение считам, че дисертационният труд има необходимата научна стойност, за да бъде присъдена на Теодора Христова Андреева - Нешева научно-образователната степен "доктор", в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. „Науки за Земята“, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

12.07.2018 г.

/П/

проф. дфн Иван Кутиев

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА